
Em investigação (N = 9)
Descartado (n = 560)
Confirmado por Clínico-epidemiológico (n = 0)
Confirmado por Laboratório (N = 5)

Atualizado em 05/03/2024*
*Dados preliminares sujeitos a alterações

Núcleo Técnico Rede CIEVS
Núcleo de Doenças Agudas Transmissíveis
Divisão de Vigilância Epidemiológica
Coordenadoria de Vigilância em Saúde
Para mais informações: www.prefeitura.sp.gov.br/covisa

41
0
12
0
0
0
1
1
0

Casos confirmados no MSP*,por faixa etária,
 2017 a 2024

Sarampo no Brasil - MS* 
2021 a 2023 (até SE 22/2023) 

Número 13
 SE 10

2024 Ano

Confirmados
 Investigação
Descartados

TOTAL

0
0
9
9

434
0

655
1.089

Classificação 2017 2020
3
0

163
166

9.387
0

16.120
25.507

7
0

212
219

5
0

371
376

2018 2019 20222021

Casos notificados por SE e classificação final, residentes no MSP, 2022 e 2024

Sarampo no Mundo - TOP 10 OMS*
julho/2023 a dezembro/2023

Sarampo nas Américas - OPAS*
SE 06/2024 (até 10/02/2024)

Semana da Notificação

N
º 

de
 c

as
os

2022

Iêmen
Arzebaijão
Cazaquistão
Índia
Etiópia
Rússia
Iraque
Paquistão
Quirguistão
Indonésia

18.464
13.721
13.195
12.301

10.060
7.720
7.601
7.027
5.777
3.205

*Organização Mundial da Saúde
*Organização Pan-Americana de Saúde

Fonte: Sinan Net.

Casos notificados no MSP*, 2017 a 2024 

Fonte: Sinan Net. *Município de São Paulo

0
1

175
176

2023

EUA
Brasil

Canadá
Argentina
Equador
Paraguai

Chile
Costa Rica

Peru

118
42
3
2
1
1
0
0
0

UF 2022

2023

< 6 meses
6 a 11 meses
1 a 4 anos
5 a 14 anos
15 a 24 anos
25 a 54 anos

55 anos ou mais
TOTAL

34
88
60
14
90
143
5

434

Faixa Etária 2020
0
0
2
1
0
0
0
3

401
1.333
1.199
290

2.595
3.459
110

9.387

1
2
3
1
0
0
0
7

0
1
4
0
0
0
0
5

2018 2019 20222021

Fonte: Sinan Net. *Município de São Paulo

0
0
0
0
0
0
0
0

20232017
0
0
0
0
0
0
0
0

Brasil
São Paulo

MSP*

0
0
0

10
1
1

Óbitos 2017 2020
12
0
0

16
14
5

2
0
0

0
0
0

2018 2019 20222021

Fonte: Ministério da Saúde; Centro de Vigilância
em Saúde “Prof. Alexandre Vranjac”; Sinan Net.

*Município de São Paulo

0
0
0

2023

Óbitos no Brasil, Estado de São Paulo e Município de São Paulo, 2017 a 2024

2023 2024
18
1
4
2
0
0
0
0
2

534
116
11
9
3
3
0

676

30
1
0
8
0
2
0
41

Amapá
Pará

 Alagoas
São Paulo

Ceará
Rio de Janeiro

Rio Grande do Sul
Total

*Ministério da Saúde

UF 2021 2022 2023
0
0
0
0
0
0
1
1

2024

2024
0
0
0
0
0
0
0
0

0
8
14
22

2024
0
0
0

2024


